f. 21r In nomine Domini amen. Cum per nos Agapitus de Columpna, Dei gratia episcopum esculanum, arbitrum
arbitratorem amicabilem compositorem et communem amicum electum et ordinatum a nobili viro Iohanne de
Ylperinis de regione Sancti Eustachii, yconomo scyndico procuratore et persona legitima venerabilis in
Christo patris et domini domini fratis Guilielmi abbatis venerabilis monasterii Sancti Pauli de Urbe,
monachorum, capituli et conventus(a) eiusdem monasterii nec non procuratoris scyndici et persone legitime
communitatis et hominum castrorum Montis Albani, Podii Montis Albani et Sancti Poli dicti monasterii,
scyndico procuratorio et yconomo nominibus quibus supra, ex una parte, et Angelo Brunelli cancellario
civitatis Tyburis, scyndico procuratore et persona legitima communis et hominum dicte civitatis Tyburis, ex
parte altera, in et supra omni lite discordia et questione controversia ac briga vertente et que versa est inter
ipsas partes, tum pretestu et occasione iniuriam offensionum dampnorum commissorum per dictos tyburtinos
contra res, bona, terras, castra rocchas predictorum domini abbatis, capituli et conventus dicti monasterii et
specialiter contra predicta castra Montis Albani, Podii(b) et Sancti Poli et roccham Passerani et contra
speciales personas ipsorum, tam de distrutionibus invasionibus occupationibus terrarum et bonorum ipsius
monasterii dictorum castrorum et rocce et specialium personarum earumdem, guastis incisionibus arborum
vinearum et aliarum rerum dictorum castrorum rocce et dicti

f. 21v monasterii, homicidiis captionibus et carcerationibus hominum et specialiter de homicidiis commissis et
perpetratis per dictos tyburtinos seu aliquem ipsorum in persona religiosi viri fratis Iacobi de Sutrio, monaci et
presbiteri dicti monasterii, et aliorum famulorum dicte rocce Passarani et de desolatione et crematione ipsius
rocce et de(c) ablatione, rerum spoliatione, furtis, violentiis ibidem commissis et quacumque alia occasione que
orta fuisset et perpetrata inter ipsas partes quacumque de causa usque in diem in nos factis et scyndicatis et
procuratoris predictorum procuratorum patet manu publicorum notariorum fuerit arbitratum laudatum
sententiatum sive mandatum, inter alia, que in ipso arbitramento continetur, sub pena in ipso nostro
arbitramento contenta, quod scyndicus communis Tyburis, ad hec legitime deputandus, cum omnibus illis qui
manus violentas inhiecerunt in fratem Iacobum ante dictum, veniant in capitulo dicti monasterii a loco per nos
deputando cum corrigiis ad collum ad petendum veniam dicto domino abbati, capitulo et conventui dicti
monasterii de iniuriis factis dicto domino abbati et monasterio ante dicto, quod facere deberent infra mensem a
die nostri arbitramenti predicti sub pena in ipso nostro arbitramento contenta, in qua parte volentes ipsum
nostrum arbitramentum modificare et declarare, ex potestate nobis in dictis compromissis in nos factis concessa
et per nos in dicto arbitramento reservata, ne dictum homicidium commissum in persona dicti fratis Iacobi
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f. 22r occultum veniat ad manifestum et notorium, propter quod possent plura homicidia exoriri(d) si sciretur de
interfectoribus et nos de facili possemus inregularitatem incurrere, idcircho ipsam partem dicti nostri
arbitramenti laudi sive mandati modificamus declaramus et reducimus hac via et forma, videlicet quod in
compensatione omnium illorum qui manus violentas inhiecierunt in dictum fratem Iacobum veniat unus alius
scyndicus, una cum dicto scyndico, ad hec legitime deputando, qui ambo dicti scyndici sint cives tyburtini
cum corrigiis ad collum in capitulo dicti monasterii, in quo non facta collecta hominum secularium, et
veniam petens dicto domino abbati, capitulo et conventui prefato de iniuriis ante dictis vel unus tantum
scyndicus cum duobus massariis civibus tyburtinis asociatis, qui sunt una cum dicto scyndico, presentibus in
capitulo ante dicto, dum ipse scyndicus, nomine communis, petet veniam antedictam, verum quod ipsi
massarii non teneantur corrigias ad collum portare, scilicet ipsum scyndicum asociare, qui scyndicus cum
corrigia ad collum, nomine communis prefati, petat veniam antedictam in hec verba videlicet “Quia
mandatum est nobis per dominum Agapitum de Columpna episcopum esculanum et etiam consultum est
nobis per eumdem pro salute animarum, quod de iniuriis per commune Tyburis illatis monasterio antedicto
nisi a vestra paternitate petamus, oraculo vive vocis, veniam sive remissionem habere non possumus,
idcircho pro parte dicti communis vestram paternitatem suplico ut(e) ipsi communi et singularibus personis
ipsius de iniuriis antedictis veniam sive indulgentiam concedatis”

f. 22v ad quem faciendum dictum commune teneatur et debeat per totum mensem frebuarii proxime futurum sub
pena et ad penam in dicto nostro apposita et applicanda prout in ipso continetur, dummodo quod ipse
dominus abbas(f) velit talem pacem recipere infra terminum supradictum, alias ipsum commune ad predicta
nec ad penam volumus non teneri. Item in parte in qua continetur quod dictum commune Tyburis, ad penam
in ipso arbitramento contentam, dare et solvere teneatur et debeat dicto domino abbati, capitulo et conventui
monasterii antedicti quingentos florenos auri, infra certis terminis in ipso nostro arbitramento contentis,
expendendos per ipsum dominum abbatem, capitulum et conventum eiusdem, prout in ipso nostro
arbitramento continetur, volentes ipsos tyburtinos aliquantulum ulterius agravere omnes ipsos terminos in
dicto nostro arbitramento contentos, reducimus per totum mensem frebuarii proxime futurum et arbitramur
item dictum commune Tyburis dictos Vc florenos auri, in dicto nostro arbitramento contentos, det et solvat et
dare et solvere teneatur et debeat dicto domino abbati, capitulo et conventui antedictis per totum dictum
mensem frebuarii proxime futurum, sub pena et ad penam Xm librarum provisinorum senatus aplicanda pro
medietate camere Urbis et pro alia medietate ipsi domino

f. 23r abbati, capitulo et conventui antedictis, expendendis per ipsos prout in dicto nostro arbitramento continetur,
quibus omnibus per ipsum commune pleniter adimpletis ipse dominus abbas, capitulum et conventus dicti
monasterii ac communia et homines dictorum castrorum, contentis in dicto nostro arbitramento, observare
infallibiliter teneri, sub penis et ad penas in dicto nostro arbitramento contentis et aplicandis prout ipso
seriosius continetur in omnibus aliis suis partibus et capitulis ipsum nostrum arbitramentum laudum
sententiam sive mandatum cum omnibus aliis suis tenoribus et articulis, prout iacet, confirmamus et per
omnia corroboramus et infallibiliter observari iubemus sub penis in eo appositis ac etiam declaratis et
stipulatis.
Lata data et in hiis scriptis sententialiter promulgata fuit dicta modificatio declaratio seu quocumque alio
nomine melius dici potest dicti arbitramenti per dictum dominum Agapitum, arbitrum et arbitratorem
prefatum, sedentem pro tribunali in lovio domorum habitationis ipsius, posite in regione Columpne, inter
suos confines, et lecta per me Paulum de Seromanis, Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium, de
mandato dicti domini Agapiti, arbitri et arbitratoris prefati, sub anno Domini millesimo IIIcLXVIIIo

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri domini Urbani, divina providentia
f. 23v pape quinti, indictione VIa mense ianuarii die XVIIo presentibus hiis testibus, scilicet venerabile in Christo

patre(g) et domino domino frate(h) Philippo Dei gratia episcopo tyburtino, venerabile viro domino Stephano
Paloscii canonico basilice Sancte Marie Magioris de Urbe, Butio Vari de regione Columpne et Iacobo Mei
sutoris de regione Trivii ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Depennato “dicti”   (b) Omesso “Sancti Albani”   (c) Ripetuto de    (d) Il segno abbreviativo per indicare la seconda “r” è posto
impropriamente sulla “o”   (e) Come sembra   (f) Depennato “teneatur”   (g) P “patri”   (h) P “frati”.

18. 1368, gennaio 17
Giordanello figlio del defunto Onofrio de Ylperinis del rione Monti e Margherita figlia del defunto Tommaso
Capucie, interrogati dal notaio Paolo de Seromanis dichiarano reciprocamente di volersi unire in matrimonio.
Giordanello infila l’anello d’oro nel dito anulare della mano destra di Margherita, mentre il notaio pronuncia
solennemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico.

Eodem mense die XVIIIo.
Testes: dominus Iohannes, Nicolaus et Iordanellus, eius filius, de Ylperinis, Laurentius Colelle et
Romanellus Iohannis Ursi.
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In presentia mei notarii et testium etc. Contractum fuit matrimonium, per verba de presenti, inter Iordanellum
filium olim Heunufri de Ylperinis de regione Montium, ex una parte, et dominam Margaritam filiam olim
Thome Capucie, ex alia, qui Iordanellus interogatus per me Paulum, notarium infrascriptum, si volebat
dictam dominam Margaritam in suam legitimam uxorem sponte respondit “Volo”; et converso dicta domina
Margarita interogata si volebat dictum Iordanellum in suum legitimum maritum, que respondit(a) “Volo” et
tunc intervenientibus verbis “quod Deus coniunsit homo non separet” dictus Iordanellus cum quodam anulo
aureo subarravit eamdem(b), mictendo dictum anulum(c) in digito dicte domine anulari manus destre etc.
(a) P “respontit”   (b) P “eadem”   (c) Depennato “d”.

19. 1368, gennaio 17
Giovanna vedova di Francesco tentoris del rione Pigna nomina suo procuratore il notaio Giovanni di
Giacomo dello stesso rione per tutte le sue cause, lo esonera da ogni obbligo di garanzia e promette di
ratificare il suo operato.

f. 24r Eodem anno, mense et die XVIIo.
Testes: presbiter Guilielmus rector ecclesie Sancte Marie de Monte, Iohannes Roncionis et Anestaxellus
tabernarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Iohanna uxor olim Francisci tentoris de regione Pinee sponte
fecit constituit creavit et ordinavit suum verum et legitimum procuratorem actorem factorem et numptium
specialem Iohannem domini Iacobi notarium de regione Pinee, licet absentem tamquam presentem, ad omnes
suas causas etc. relevans ipsum ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo, promisit
mihi notario ut publice persone cum clausolis oportunis nec non se ratum gratum et firmum habere et tenere
omne et quicquid per dictum suum procuratorem factum fuerit sub obligatione bonorum ipsius etc.

20. 1368, gennaio 17
Lucia figlia del defunto Pietro di Riccardo e Matteola figlia del defunto Paolo di Alatri del rione Pigna,
esecutrici testamentarie della defunta Giacobella figlia del defunto Buzio sarto dello stesso rione, come
risulta dall’atto esecutorio rogato dal notaio Nicola Iannoccari, vendono ad Anestasello taverniere figlio del
defunto Anastasio già del rione Ponti ed ora del rione Pigna una pezza e mezza di vigneto, con la corrisposta
del quarto destinata alla defunta Giacobella, con vasca, tino e canneto privato, situato dentro Roma nel monte

Domine nella proprietà della basilica di S. Maria Maggiore alla quale è riservato il diritto di locazione, al
pezzo di 55 fiorini d’oro.
Le venditrici nominano loro procuratore Pesce calzolario del rione Trevio per l’insediamento dell’acquirente
nella proprietà del vigneto.
Lucia e Matteola, esecutrici della defunta Giacobella, dichiarano di non aver ricevuto una offerta maggiore di
quella proposta da Anestasello e si rendono garanti per ogni eventualità sul diritto di proprietà.

Eodem anno, indictione, mense et die.
Testes: Edificatius de Malpileis, Bucius Herrigocii de Scincis de regione Arenule, Paulus Marronis de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc.

f. 24v domina Lucia filia olim Petri Riccardi et domina Matheula filia olim Pauli Alatrini de regione Pinee,
executrices testamenti et ultime voluntatis quondam Iacobelle filie olim Butii sutoris de dicta regione Pinee,
ut patet de ipsa executoria manu Nicolai Iannoccari publici notarii, volentes voluntate dicte testatris, ut
tenentur executioni mandari, idcirco ac die presente, executorio nomine(a) quo supra et omni modo et iure
quibus melius fieri potest et debet, earum bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt et venditionis
titulo dederunt et concesserunt Anestaxello(b) filio olim Anestaxii tabernario dudum de regione Pontis nunc
de regione Pinee, presenti et stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus vel cui dare vendere cedere aut
concedere voluerit in per perpetuum, videlicet unam petiam et dimidiam vinee, plus vel minus quanta est,
videlicet vites et arbores ad quartam redendam dicte olim Iacobelle, cum omnibus suis usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis huniversis et cum introitibus et exitibus suis et cum parte vasche vascalis et tyni et
cum canneto privito in ea existente, que vinee posite sunt intra Urbe in monte(c) domine in proprietate
basilice Sancte Marie Magioris de Urbe, salvo semper et reservato iure locationis ipsius basilice, inter hos(d),

f. 25r ab uno latere tenet Nucius Tançe, ab alio domina Iohanna uxor olim Stephanelli calsolarii, ab alio est via
publica vel si qui etc. ad habendum tenendum vendendum(e) etc. et de ea faciendum quicquid sibi suisque
heredibus et successoribus a perpetuo placuerit, vendiderunt etiam quoque dederunt cesserunt et
concesserunt dicte executrices venditrices, quo supra nomine, eidem emptori, presenti et stipulanti ut supra,
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omnia iura olim dicte Iacobelle competentia et nunc ipsis executricibus, executorio nomine quo supra, in
dicta vinea contra quascumque personas et loca, ita quod, amodo in antea, proprio nomine agat petat etc. et
per Pescem calsolarium de regione Trivii, licet absentem tamquam presentem, quem dicte venditrices, quo
supra nomine, earum procuratorem constituerunt ad investiendum ipsum emptorem de dictis vineis cum
omnibus earum usibus, ut dictum est, investiri voluerunt et mandaverunt et donec fuerit investitum
constituerunt sese dicte venditrices, nomine dicti emptoris, precario tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendum dicte venditrices, quo supra nomine, eidem emptori plenam et liberam
facultatem concesserunt ut, amodo in antea, propria auctoritate ipse emptor dictas vineas possit entrare tenere
possidere uti frui vendere donare obliare et de ea facere quicquid sibi suisque heredibus et sucessoribus etiam
in re perpetuo placuerit, nullo eius iure

f. 25v in predictis nec aliquod predictorum nec per oblicum aliqualiter reservatum(f) ipsumque in re earum
procuratorem constituerunt. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt
et infra dicetur, prefate executrices venditrices eidem Anestaxello emptori, presenti et stipulanti ut supra,
fecerunt pro pretio et nomine pretii quinqueginta quinque florenorum boni et puri auri, iusti et recti ponderis,
quos dicte executrices venditrices confesse fuerunt et in veritate recognoverunt se a dicto emptore recepisse
et habuisse et penes eas habere et tenere, de quibus sese bene quietas contentas et pacatas vocaverunt et
renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum pecunie et florenorum predictorum et pretii
predicti non habitorum et nonreceptorum exceptioni doli mali metus et in factum etc. et spei future
numerationis et receptionis, asserentes et confitentes dicte executrices venditrices diligenter perquisivisse
fecisse pro dicta vinea vendenda nec invenerunt aliquem emptorem qui vellet magiorem pretium dare quam
dictus Anestaxellus, emptor, et promiserunt dicte executrices dicto Anestaxello emptori, presenti et stipulanti
ut supra, quod dicte vinee fuerunt dicte olim Iacobelle et nunc spectant et pertinent ad ipsas venditrices, iure
dicte executionis, et quod nulli alii persone huniversitati seu loco sunt vendita data donata etc. in totum nec
in partem nec contractus vel quasi contractus cum aliqua persona

f. 26r in preiudicium presentis contractus et si contrarium aliquo tempore appareret et ea propterea dictus emptor
vel sui heredes et sucessores in dampnum venerit promiserunt ipsum extragere(g) et conservare indempnem et
finaliter, si evictio sequeretur, voluerunt teneri de evictione, obligantes pro predictis omnibus observandis in
quantum tangeret factum ipsarum omnia bona ipsarum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt
pro predictis posse cogi omni tempore etc. et in omni curia et renumptiaverunt etc. renumptiaverunt etiam in
predictis dicte venditrices auxilio Velleiani senatus etc.
(a) Depennato “quibus”   (b) Depennato “ta”   (c) Depennato “Sancte”   (d) Omesso “fines”   (e) P “vendentum”   (f) Depennato “H”
(g) Così P ed anche in seguito, ma intendasi “extrahere”.

21. 1368, gennaio 23
Pietro di Nicola del rione Monti e della contrada del Cavallo marmoreo, con la garanzia di Tuzio di Nuzio
dello Bracco detto Boccaccio dello stesso rione e della stessa contrada, riceve in deposito da Lorenzo figlio
del defunto Pietro Santori calzolaio del rione Pigna la somma di 50 libbre di provisini del senato, alla
condizione che se Pietro dovesse vendere a Lorenzo, entro il prossimo mese di ottobre una pezza di vigneto
con la corrisposta del quarto, situata nella proprietà di S. Prassede fuori della porta Domine nella contrada
detta Sette Tavole al prezzo di 30 libbre di provisini del senato, allora l’atto sarà ritenuto nullo, altrimenti il
depositante, trascorso il periodo senza che sia avvenuta la vendita, potrà richiedere la restituzione della
somma depositata.

Indictione VIa mense ianuarii die XXIIIo.
Testes: Anestaxellus tabernarius, Cola Brenda de regione Pinee et Laurentius Iacobi Nicolai Oddonis de
contrada Caballi.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus Nicolai de regione Montium et contrada Caballi marmorei, ut
principalis debitor, et Tucius Nucii dello Braccho dictus alias Boccaccio de dicta regione et contrada, qui
Nucius(a) iuravit etc. quilibet ipsorum in solidum, uno tamen solvente ambo liberentur, eorum

f. 26v bonis voluntatibus confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi,
recepisse et habuisse habere et tenere a Laurentio filio olim Petri Santori calsolario de regione Pinee,
presente et legitime stipulante, L libras provisinorum senatus de quibus, in presentia mei notarii et testium,
receperunt et habuerunt XXX libras, residuum autem confessi sunt se recepisse et habuisse, de quibus L
libras se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc. tali quidem pacto quod si
contingat dictum Petrum vendere dicto Laurentio, per totum mensem octubris proxime futurum, unam petiam
vinearum plus vel minus quanta est ad quartam redendam, positam super proprietate Sancte Prasedis extra
portam Domine in contrada que dicitur VII Tavole, inter hos fines, ab uno latere tenet Acaccagelata, ab alio
Petrus Magnus, ab alio Cecchus Petrianus cum curis et cautelis de iure suficientibus, pro pretio triginta libras
provisinorum senatus, quas confiteatur se recepisse, tunc hec carta sit inefficas et nullius valoris, alioquin
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liceat ipsi Laurentio dictas L libras provisinorum a dictis depositariis posse petere et exigere et ipsi
Laurentio, elapso dicto termino ubi dicta venditio non fieret, redere et restituere promiserunt in pecunia
numerata et non in alia specie cum dampnis et expensis etc. obligantes pro predictis dicti depositarii omnia
bona eorum mobilia et inmobilia etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et in omni
curia, renumptiaverunt in predictis dicti depositarii ferriis, beneficio fori, epistule divi Adriani etc.
(a) Così P, intendasi “Tucius”.